
“Dziwne, jak wszyscy ukrywamy, że jednym z głównych motorów

naszego życia są pieniądze”. Słowa wypowiedziane przez Lwa Tołstoja,

rosyjskiego pisarza i dramaturga, choć pochodzą sprzed prawie dwóch wieków ,

wciąż znajdują odwołanie do otaczającej nas rzeczywistości. Przyglądając się

pokoleniom postkomunistycznym nietrudno zauważyć ich podejście do

finansów jako tematu tabu - niezręcznego, omijanego, utrzymanego w cieniu

milczenia. Ustalona została niepisana zasada o nie poruszaniu aspektów

związanych z pieniędzmi, nawet pomimo świadomości ich istotnej roli w życiu

każdego z nas. Obserwując dalsze pokolenia zauważymy generalne zmiany w

relacji z pieniądzem - młodzi nie boją się podchodzić do tego zagadnienia

wprost, akceptując je jako nieodzowny element funkcjonowania, a nawet jako

namacalnego dowodu ciężkiej pracy. Mało tego, młode pokolenie zdaje sobie

sprawę z niezmiennej prawdy, o której dotąd bano się mówić - pieniądze są siłą

rządzącą światem i czynnikiem determinującym ludzkie życie. Praktycznie

samoistnie narzuca się więc pytanie, w jaki sposób pieniądze odmieniają życie

człowieka? Warto pochylić się nad kilkoma przykładami, by lepiej zrozumieć

ten proces.

Stanisław Wokulski to główny bohater powieści Bolesława Prusa pt.:

“Lalka”. Choć już od lat młodzieńczych podejmował różnego rodzaju prace, by

zarabiać pieniądze, realny zysk przyniosło mu dopiero małżeństwo z panią

Minclową - wdową po Minclu, właścicielu sklepu, w którym Wokulski

pracował jako subiekt. Mimo poprawy swojej sytuacji materialnej, do młodego



kupca przylgnęła łatka osoby, która swój majątek otrzymała, a nie zarobiła

samodzielnie - Wokulski chciał więc podjąć działanie, które udowodni, że jest

w stanie zapracować na swoje zyski. Zdecydował się wyjechać do Bułgarii,

gdzie na transportach żywności udało mu się zarobić imponującą sumę, która

jak łatwo się domyślić, zmieniła jego ówczesną sytuację życiową i postawiła

przed nowymi możliwościami. Lecz do czego Wokulski wykorzystywał

zarobione pieniądze? Najistotniejszą sprawą było przypodobanie się Izabeli

Łęckiej. Zaślepiony miłością, wykorzystywał swoje predyspozycje finansowe,

by nie tylko zwrócić na siebie uwagę wybranki, ale i stać się dla niej najlepszą

możliwą partią. W tym celu Wokulski wykupił weksle zadłużonego ojca Izabeli,

nabył od Krzeszowskiego jej ulubioną klacz i zaczął obracać się w kręgach

arystokratycznych, zaskarbiając sobie zaufanie i dobrą opinię wśród tej grupy

społecznej - wszystko dzięki zarobionym wcześniej pieniądzom.

Symultanicznie do prowadzenia działań mających zbliżyć go do Łęckiej,

Wokulski wykorzystywał swój kapitał w inny sposób. Realizując hasła epoki

pozytywizmu, kupiec pomagał przedstawicielom najuboższych klas

społecznych w poprawie ich sytuacji materialnej. Dzięki kupnie konia i

wstawieniu się Wokulskiego z prośbą o przeniesienie miejsca pracy, bracia

Wysoccy mogli kontynuować pracę i zarabiać na utrzymanie rodziny. Nową

szansę otrzymała również Marianna, młodociana prostytutka, która przez

wsparcie kupca otrzymała mieszkanie, wykształcenie szwaczki oraz pracę. Za

pomocą analizy działań Wokulskiego, możemy zauważyć wyłaniającą się z nich



rolę pieniądza jako środka przybliżającego do ustalonego celu i narzędzia, które

można wykorzystać od wsparcia innych.

Pozostaje jednak pytanie, jak daleko posunąć się można, by zdobyć niezbędne

do życia środki? Nierzadko, nawet przy dobrych intencjach takich jak chęć

pomocy drugiemu człowiekowi, pieniądze potrafią stać się tak zwanym

“początkiem końca” - motywacją i motorem do działań przekraczających progi

moralności. Jako dowód warto przytoczyć tu historię głównego bohatera

powieści Fiodora Dostojewskiego pt.: “Zbrodnia i kara” - Rodiona Romanowa

Raskolnikowa. Rodion był młodym, zubożałym studentem prawa i

mieszkańcem XIX-wiecznego Petersburga, na którego ulicach codziennie

obserwował degenerację i moralny upadek społeczeństwa . Ze względu na brak

środków był on zmuszony przerwać studia, podobnie jak wielu innych

studentów na uczelni, których jedynym dochodem były pieniądze otrzymane za

zastaw rzeczy u lichwiarki, Alony Iwanownej. Rodiona utrzymywały matka i

siostra, regularnie przesyłając mu nieduże kwoty. Obserwacja otoczenia,

frustracja niemożnością poprawy swojej sytuacji oraz ciągły brak pieniędzy

spowodowały narodzenie się w głowie Raskolnikowa pomysłu o zabiciu

lichwiarki. Swój czyn usprawiedliwiał chęcią przyczynienia się do ogólnej

poprawy sytuacji finansowej studentów oraz filozofią wyższości pojedynczych

jednostek nad innymi. Po zabiciu Alony, student ukradł z jej mieszkania

kosztowności, będące niejako przyczyną całego incydentu, jednak ze względu

na dręczące go poczucie winy i wyrzuty sumienia, ukrył je i nigdy nie



wykorzystał. Historia Raskolnikowa ukazuje kolejną odsłonę pieniądza - tym

razem jako czynnika doprowadzającego do szaleństwa bohatera i jego

zatracenia wartości moralnych na rzecz zysku.

Rezygnacja z moralności w celu zdobycia pieniędzy często łączyła się z

zaplanowaniem intrygi. Nierzadko słyszy się o incydentach związanych z

przekupstwem, przekrętami finansowymi czy fałszowaniem dokumentów, a

wszystko po to, by zdobyta suma była jak największa. Kłamstwo ma jednak

krótkie nogi, intrygi nie zawsze bywają skuteczne - lecz, nawet pomimo ryzyka,

chciwość przezwycięża strach, przez co ludzie decydują się na wprowadzenie

podstępów w życie. Przykład takiej sytuacji zilustrował Nikołaj Gogol w swojej

powieści “Martwe dusze”. Utwór opisuje intrygę Pawła Iwana Cziczikowa,

polegającą na zakupie martwych dusz chłopskich od właścicieli ziemskich na

rosyjskich prowincjach. Pomysł ten może wydawać się absurdalny, jednak

Cziczikow, jako urzędnik państwowy, dokładnie przemyślał plan działania.

Zależało mu na kupieniu martwych chłopów przed okresem podania nowych

spisów rewizyjnych, tak, by nadal traktowani byli jak żywi. W ten sposób

otrzymałby od rady opiekuńczej odpowiednią sumę za każdą z dusz,

jednocześnie wzbogacając się bez żadnej odpowiedzialności i dodatkowych

kosztów. W swoich planach przewidział nawet jak chętni do sprzedaży

nieżywych chłopów będą właściciele wsi, biorąc pod uwagę niedawną wówczas

epidemię, wysokie podatki oraz hulaszczy tryb życia, jakim charakteryzowali

się panowie na rosyjskich prowincjach. Przykład Cziczikowa ukazuje nam jaki



wpływ ma żądza pieniądza na działania człowieka i jak daleko potrafi on zajść

w swoich intrygach, aby powiększyć swój kapitał.

Na podstawie powyżej podanych przykładów nietrudno zauważyć jak

ogromną rolę odgrywają w ludzkim życiu pieniądze. Mają silniejszą niż inne

cnoty moc sprawczą, potrafią być jednocześnie celem i narzędziem, motywacją

i nagrodą. Nietrudno jest więc zgodzić się z przekazem zawartym przez Juliusza

Słowackiego w akcie drugim dramatu “Kordian” - pieniądze, przewyższając

wszelkie wartości, są siłą, rządzącą naszym światem.


